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Sposób zabezpieczenia urządzeń do mokrego oczyszczania gazu
wielkopiecowego oraz innych podobnych gazów

przed powstawaniem kamienia i osadów

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpie¬
czania urządzeń stosowanych do mokrego odpy¬
lania gazu wielkopiecowego oraz innych podob¬
nych gazów przed powstawaniem kamienia i osa¬
dów. . 5

Proces powstawania kamienia i osadów w urzą¬
dzeniach do mokrego odpylania gazów polega na
równoczesnym przebiegu szeregu procesów fizyko¬
chemicznych. Jednym z tych procesów są reakcje,
jakie zachodzą między węglanami zawartymi w 10
wodzie obiegowej, dwutlenkiem węgla zawartym
w gazie a zasadowymi składnikami ekstrahowa¬
nymi przez wodę z pyłu wypłukanego z gazu.
"Reakcje te prowadzą do powstawania niestabil¬

nego przesyconego roztworu węglanu wapniowego 15
skłonnego do wytrącania osadów. Drugim towa¬
rzyszącym procesem są reakcje hydratacji i utwar¬
dzania się pyłu zawartego w ściekach. W tych
warunkach minerały zawarte w pyle a wykazują¬
ce własności hydrauliczne przyłączają chemicznie 20
wodę tworząc twardy kamień. Obydwa wspom¬
niane procesy przebiegają równocześnie, prowa¬
dząc do powstawania inkrustacji, złożonych z wę¬
glanu wapniowego oraz utwardzonych minerałów.
Zjawiska fe przebiegają szczególnie intensywnie 25
w przypadku odpylania gazów pochodzących z
produkcji żelazo-manganu, gdyż gazy te zawierają
pył posiadający duży udział procentowy minera¬
łów o własnościach hydraulicznych.

Stabilizacja polifosforanami i innymi podobny- 30

mi substancjami wody obiegowejJ pozwala jedynie
na częściowe zmniejszenie powstawania osadów
i kamienia, gdyż hamuje tylko wytrącanie się wę¬
glanu wapnia z roztworu, nie zapobiega ona na¬
tomiast procesowi hydraulicznego twardnienia pyłu
wypłukanego z gazu.

Wprowadzenie do wody obiegowej siarczanu że¬
lazawego w ilości 50—200 mg/l, roztworu ługów
posulfitowych w ilości 20—50 mg/l, lub obu tych
roztworów łącznie, powoduje z jednej strony
zwiększenie stabilności wody obiegowej i zmniej¬
sza intensywność wytracania się węglanu wapnio¬
wego, z drugiej hamuje proces utwardzania się
minerałów zawartych w pyle i wykazujących wła¬
sności hydrauliczne.

W wyniku tego działania następuje zmniejsze¬
nie lub całkowite zahamowanie procesu powsta¬
wania osadów i kamienia w urządzeniach do mo¬
krego odpylania gazu wielkopiecowego lub innych
podobnych gazów.

Ługi posulfitowe działając ponadto jako koloid
ochronny zwiększają płynność zawiesiny cząstek
pyłu zawartych w ściekach i ułatwiają jego spłu¬
kiwanie.

Siarczan żelazawy może być stosowany w posta¬
ci roztworów powstających przy trawieniu wyro¬
bów hutniczych kwasem siarkowym. Ścisłe dawki
tych substancji muszą być ustalone dla danego
rodzaju wody.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zabezpieczenia urządzeń do mokrego
odpylania gazu wielkopiecowego oraz innych
podobnych gazów przed powstawaniem kamie¬
nia i osadów, znamienny tym, że do wody sto¬
sowanej do zasilania tych urządzeń wprowadza

4

się siarczan żelazawy w ilości 50—200 mg/l
roztwór ługów posulfitowych w ilości 20—
—50 img/1, lub oba te roztwory łącznie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
siarczan żelazawy wprowadza się w postaci
roztworu po trawieniu wyrobów hutniczych
kwasem siarkowym.
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